(51) Cf. Clintonis fastt. Hell. pag. 164.

(52) Cur Arabes hunc montem valle longitudinem versus porrecta a Libano disjunctum inhabitandum sibi delegerint, ex Heerenio Tom. I. pag. 713-765 Phoenicum negotia accurate describenti intelligi potest.

(53) Curtius IV. 2, 24 Libanum horum Arabum sedem fuisse scribit. Arrianus II. 20. Plutarchusque Alex. c. 24

Alexander ob milites XXX necatos ira stimulatus eos adortus fuerit, an potius consilium, Tyrios ab omni commeatu, quem Arabes gregibus abundantes haud dubie oppidanis suppeditarunt, intercludendi exsequi voluerit, discerni nequit. Quaecunque autem causa suberat, undecim diebus praeterlapsis nunc vi nunc persuadendo in ditionem Arabes recepit, insigni pietatis exemplo ibi edito. Alexandrum Aegyptum petiturum Gazaei aliquamdiu commorati sunt (54). Hac in urbe Batis dux Persarum ope Arabum haud dubie sociorum conductitorumque fretus Macedonibus acriter restitit. Arabes excursione facta non solum opera Macedonum incenderunt, sed unus eorum ad id audaciae processit, ut Alexandrum ipsum occidere statueret. Gaza diruta Alexander Arabes Aegyptiis adjacentes. i. e. Nabataeos sibi subjecisse videtur, quia iis Cleomenem Naucratensem praefecit (55). Magnam thuris vim victis Nabataeis in manus ejus pervenisse, narratricula de thure navi ad paedagogum remisso, quam Plinius et Plutarchus exhibent (56) demonstrat. Expeditione Indica finita cum Alexander Babylonem copias reduxisset praeter opera magnifica, quae animo volutavit Arabiam felicem, τὴν Ἀραβίαν τὴν πολλήν imperio suo adjicere voluit (57).

montem Antilibanum nominant. Res tota perobscura est Cf. Mannert. VI. 341 seqq.

(54) Curtius IV. 5. 11. Arrian. expedit. II. 25. 26. Strabo XVI. 759.

(55) Arrian. III. 5.

(56) Plin. Hist. nat. XII. 14. Plut. Alex. c. 25.

(57) Strabo XVI. 741. 785. Arrian. VII. 19. Photius

Si quid e Strabone conjicere licet, Alexander regionem Euphrati adjacentem tumque temporis paludibus, quae ob curam fluminis atque inundationum ejus minime habitam (58) coortae erant, obsitam exsiccare voluit, ut exercitus ea parte Arabiam irrumpere posset. Naves autem copiis praeter Euphratis ripas ducendis omnes res, quae ad bellum gerendum necessariae essent, adveharent. Fortasse Alexander Gerrham urbem mare Persicum adtingentem opulentia mercaturaque florentem aggredi in animo habebat. Mors praeitura, qua ille heros oppressus est, Arabiam australem, quae non minus quam India Alexandri expeditione Europaeis reclusa fuisset, caligine eadem, qua antea involvebatur, obduxit.

Cum historiae cursu ad Alexandrum delatus sim, praetermittere non possum, quin locum quen-

biblioth. Tom. I. Nro 91 ed. Bekker. Quid ἡ Ἀραβία ἡ πολὺ ἀπο Arrianum sit, Schmiederus docet. "Non est Arabia magna ex parte, ut vertit Vulcanius, sed Arabia magna respectu ad parvam illam Arabiae partem quae est ad Antilibanum." Ei assentitur recentissimus Arriani editor Ellendtius. Forsitan aliquis Arrianum III. 1. Schmieder oijecerit, ubi Arabia ab Alexander occupata τῆς Ἀραβίας τὰ πολνά nominatur. Hie autem de rumore in immensum aucto, tanquam omnis Arabia jam Macedonis esset, quo Aegypti satrapes Alexandro adpropinquante perculsus fuerit, non autem de vero Alexandri facto sermo est.

(58) Fluvium illum autem maxima cura semper indiguisse ne regio adjacens fluviique altitudinem non excedens stagnis oceuparetur, e Strabone XVI. 740 videmus: χεισία δέ εστιν ύπουργίας μεγάλης. Βαθεῖα γὰρ ἡ γῆ seqq.

dam **Servii** perpaucis explicem (59). Verba ejus sunt: „Molles ideo, quod sub aëre clementiore sunt, aut, quod **Alexander Macedo** dicitur obscenos omnes de exercitu suo segregatos illic condidisse.“ Condere homines contemtim, si casus quartus cum praepositione additur, dictum ut, captivos in vincula, in careerem, in custodiam condere (60), nostro loco de colonia aliquo deducta (61) usurpatum esse potest et **Alexandrum** milites seditiosos senioque confectos in colonias distribuisse, res notissima est. Quia coloniae in terras nonnisi expugnatas mittuntur, Arabes felices autem Macedonibus nunquam paruerunt, doctum **Servium** aut ineptire aut certe falli judicandum esset, nisi locus quidam **Plinii** (62) in promptu esset, quo, **Servium** quodammodo defendi posse, arbitror. Inter Eu-laeum Tigrinque confluentes, **Plinius** refert, urbem Characem fuisse, cui **Alexander Durinis** inutilibusque militum eo deductis suum nomen indiderit. Postea illam urbem ab Antiocho quarto (63) re-

(59) **Servius** ad Virgil. georg. I. 57. „India mittit ebur, molles sua thura Sabaei.

(60) **Livius** XXVI. 24. XXVI. 16. XXXI. 23.

(61) **Servius** ad Virgil. Aeneid. VII. 303.

(62) **Plin.** VI. 27.

(63) Sic legendum esse censeo, quamvis omnes **Plinii** editiones „Antiochus quintus“ exhibeant. **Plinius** enim capite sequenti, Antiochum Epiphanem i. e. quartum, Characem urbem, fortasse, cum Persida divitiarum causa peteret, primo exquisisse narrat. Antiochum autem quintum, cui Eupatoris cognomen erat, puerum biennio post patrem mortuum **Demetrius Seleuci** filius anno 162. a. Chr. n. una cum Lysia, quo duce Eupae-

stitutam Antiochiamque nominatam esse, denique autem Pasinen regem sinitimorum Arabum illius curam egisse aggere flaviis urbem inundare solitis obstructo. Cum Plinio teste hoc oppidum ab Arabibus inhabitatum finis Arabiae felicis fuerit, Servius Plinium fortasse respiciens, jure quodammodo ab Alexandro coloniam in Sabaeos i. e. in Arabiam felicem missam esse dicere potuit. Tum vox „obscoenus“ idem quod Plinii „inutilis“ valuerit. Nescio, quidni Servius causam, cur Sabaei molles vocati fuerint, investigans prima explicatione, quacum Strabonis verba (64): *Διὰ δὲ τὴν ἀγεδονίαν τῶν καρπῶν ἀργοὶ καὶ φάσχυοι τοῖς βίοις εἰσὶν οἱ ἄνθρωποι μίαν quam congruant, contentus fuerit.*

Alexandro mortuo Ptolemaeus praeter Aegyptum Arabiae quoque partem, quam Macedo ditionis suae fecerat, sortitus est (65). Quum Antigonus Ol. 117, 1. anno 312 a Chr. n. Phoenicia Syriaque positus esset, Arabes in manus ejus venerunt. Quos quum minus, quam vellet, favere sibi videret, expeditionem Athenaeo, tum Demetrio duce, qui annum vicesimum secundum egit, adversus eos parat. Diodorus (66) praeclaram ejus rei imaginem, ex qua multum lucrari possumus oculis nostris repraesentat, quamvis, vera falsis immixta esse, non insitiandum sit. Primo cognoscimus, Arabiam

tor cum Judaeis bellaverat (Joseph. Antiqu. XII. 10) sustulit, ita ut de regno ejus proprie non cogitandum sit.

(64) Strabo XVI. 778.

(65) Justin. XIII. 4.

(66) XIX. 94-160. Plut. Demetr. 7.

septentrionalem ut Judaeam ad Syriam tum temporis adnumeratam fuisse Petramque a finibus Iudaeae (i. e. Judaeae meridionalis) MCC et a mari mortuo CCC stadia remotam nondum urbem fuisse, sed receptaculum quoddam monti superstructum, in quod Arabes opes thesaurosque abdere possent (67). Tota hujus loci descriptio populum denotat, qui barbarorum incursiones anxie metuens omnibus, quibus potest, praesidiis se munit. Regiones montuosae autem ubique et omnibus historiae temporibus ad condendas arces urbesque maxime idoneae habebantur. Caput Sabaeorum eodem modo monti imminebat (68), quo illae moles, quae moenia Pellasica vocamus, summis in jugis montium praesumptum conspiciuntur. Nabataeorum, ut ad Diidorum redeamus, parti greges commerciaque, parti agrorum cultura cordi fuisse videtur. Diodori verba
 "Εστι δὲ καὶ ἄλλα γένη τῶν Αράβων, ὡν εἴναι καὶ γεωγεῖ μητρίερα τοῖς φορολογουμένοις etc., nisi forte, ut multa apud hunc scriptorem, otiosa sunt, aliquid continent, quod omnibus ex partibus examinari non minimi momenti est. Arabes bipartiti sunt. Alteri vagis similes vitam agunt p solutiorem, opulentiaque nutriendo greges deportandoque aromata comparata gaudent, quamquam numero reliquis pauciores sunt. Tributariis, qui alteram efficiunt partem, ii commixti sunt, qui agros colunt, moribusque ad Syros proprius accedunt. Haec quum nobiscum reputantur (67) De situ hodierno conferri potest. Ritters Beiträge zur Geschichte der Petrischen Araber. pag. 191.
 (68) Diodor. III. 46. Plin. XII. 14.

mus, nonne illi liberiore vivendi genere usi expugnatores peregrini, hi autem qui tributa solvere coguntur, indigenae habendi sunt? Quis Spartiarum militantium et perioecorum agros colentium, quis patriciorum plebejorumque e Niebuhrii quidem definitione non meminerit? Sententia de discrimine, quod inter Arabes liberos vetigalesque intercedebat, constituta, opinio, Arabes progredientes indigenas Edomitas cum expulisse tum sibi subjecisse, eo magis confirmatur. Animo incerto haesito nescius, num id quod Diodorus de Arabibus domiciliis non utentibus, quamquam agros exercent, narrat, ad ineptias, quibus hic scriptor non ita emunctae naris aliquoties obruitur, an ad fontem, quem noster adiit (69), referam. Eodem modo Diodorus omni paene iudicio derelictus esse videtur, qui Arabes semibarbaros litteras ad Antigonum dantes Antigonumque iis rescribentem nostrarium instar facit.

Athenaeus auditio, Nabataeos ad *ταρπυγαν* celebrandam profectos esse, opportunum tempus sibi obvenisse ratus, receptaculo eorum potiri in animum inducit. Alium locum Diodori, qui naturam illius conventus melius explicat, adferre volumus (70). Garyn-

(69) Diodorus successorum Alexandri historiam maximam partem ex Hieronymo Cardiano hausit, de quo conferri possunt Vossius de historicis Graecis pag. 66, Mannerius Geschichte der Nachfolger Alexanders p. 352 et qui super dissertationem „de fontibus veterum auctorum in enarrandis expeditionibus Gallicis in Macedoniam atque Graeciam susceptis“ scripsit, amicissimus mihi Schmidtius pag. 25 sqq.

(70) Lib. III. c. 42.

danei Maranorum sedes prope sinum Arabicum infra Nabataeos olim sitas occupaverunt, quum incolae conventus celebrandi causa domicilia reliquissent (71). Conventus hi quinto quoque anno redibant vel πενταετηριοι erant Deosque colendos non minus quam merces permutandas frequentiam hominum illam in regionem conduxisse, e locis duobus Diodori inter se comparatis intelligi licet. Tempa asyla erant Deorumque tutelae tum, cum jura gentium minime valebant, omnia commercia committi solebant. Oraculum Jovis Ammonici, quod laedere sumnum nefas habebatur, praeter supplices divinoque consilio egentes etiam mercatores e remotissimis terris congregabat (72). Sic e religione veterum non solum artes, quibus vita exornatur, profectae sunt, sed etiam, id quod novum inauditumque nobis videtur, tota coniunctio populorum, origo primariaque causa omnis humanitatis, a Deorum cultu repetenda est.

Gravem vindictam Nabataei e conventu reduces ab Athenaeo exegerunt, qua re Antigonus exacerbatus filium Demetrium cum manu expedita victores aggredi jubet. Arabes verbis Antigoni parum confisi speculatores editioribus in locis collocaverant facibus praeditos. Hoc eo consilio factum erat, ut hostibus adventantibus, alter alteri taeda ἐξ διαδοχῆς incensa rem nunciare posset. Id saltem genus telephorum, quos vocant, apud multos populos ve-

(71) A Strabone XVI. 776 eandem historiam succinctius referenti Γαριδαιοι et Μαρανιται nominantur.

(72) Heerens Ideen zur Politik etc. II. pag. 235.

teres obvium (73) et ab omni hominum petulantia tum nebulis, quod hodie interdum aegre fertur, minime obnoxium erat. Nabataei nuncio de adventu Demetrii accepto fortiter se defendunt et Rhodi expugnator infecta re receptui canere cogitur. Nabataeos Antigoni temporibus jam in ora maris mortui positos paullatim Palaestinae orientalis partem occupantes videamus. Moabitarum Ammonitarumque gentes, quibus urbes Judaeorum trans Jordanum sitae propugnacula fuisse videntur, a Nabataeis vincuntur nominaque subactorum apud scriptores non jam occurunt (74). Numerus non ita parvus oppidorum Arabicorum natura manuque munitorum a Josepho commemoratur. Tota regio inde a mari rubro usque ad Κοιλην Συρίαν, excepta Iudea Samaria et Galilaea, Arabum erat, qui pro alacritate ignaviave regum Syriacorum aut imperio eorum coercebantur aut suis parebant regibus. Quum post pugnam ad Ipsum oppidum Ol. 119, 4 Seleucus et Lysimachus terras Antigoni sortirentur, illi Arabiae quoque partes obvenerunt, quia Appianus Seleucum Arabibus imperantem facit (75). Monumentum Adulitanum Ptolemaeum Euergeten a Lencecome usque ad terram Sabaeorum progressum omnes felicis Ara-

(73) Cf. Aeschyl. Agamem. vs. 292 seqq. ed. Schütz, Suidas sub voce ἄγγελος. Aeschylus nomen remque a Persis in fabulam hanc Ol. 80, 2 (cf. Boeckhius de prince, tragg. p. 54) doctam transtulerat.

(74) Manners Geog. der Griechen und Römer. IV. 187.

(75) Syriac. 58.

biae populos sibi subjecisse narrat (76). Hanc igitur expeditionem primam dixerim, quae unquam in Arabia felicem suscepta est. Seleucidas colonias nonnullas in Arabia felici condidisse, e nominum similitudine conjicio. Apud Plinium enim Arethusa Chaleis et Larissa urbes Graecae in Arabia nominantur (77). Eadem autem urbium nomina in Syria quoque occurunt (78). Quinam Seleucidarum auctor coloniarum in Arabia sitarum, quas Plinius aevi jam dirutas videmus, habendus sit, nescimus. Fortasse aliquis originem earum ad Antiochum Magnum reduxerit. Antiochus hic secunda cum fortuna conflictatus ab Arabibus Ituraeis et Syriacis se suaque imperio ejus submittentibus adjutus Ol. 140, 2 Arabes in ripis Hieromacis fluvii non procul a Tiberiade lacu habitantes coercuit urbibus Gadara, Abila et Rabbatamana captis. Imprimis Rabbatamana urbs, quo in nomine Schweighäusero Ammonitarum nomen latere videtur, loci indole firmissima Antiocho multas obtulit difficultates et oppidani summum ad discrimen adacti viis subterraneis et